1

中国工业清洗协会 文件
中清协发[2025] 019号

关于在中国清洗行业开展氢氟碳化物

（HFCs）数据统计调查活动的通知

清洗行业有关企业：

为做好《蒙特利尔议定书》履约及温室气体减排工作，

中华人民共和国生态环境部按照《消耗臭氧层物质与含氟气

体生产、使用及进出口统计调查制度》(国统制〔2024〕171

号)，于近日启动 2024年氢氟碳化物(HFCs)数据的统计调查。

本项工作主要涉及 HFCs 生产企业和使用企业，主要包

括生产行业、房间空调器行业、工商制冷设备和空调行业、

制冷设备维修行业、汽车空调行业、聚氨酯泡沫行业、挤出

聚苯乙烯泡沫行业、清洗行业、半导体制造行业等。

根据生态环境部大气环境司统一协调，将由中国工业清

洗协会进行清洗行业有关企业（将 HFCs 作为清洗剂用途销

售的经贸企业、配制含 HFCs 的清洗剂生产企业）HFCs 应用

数据调研及汇总审核工作。

现将相关工作通知如下。

一、调研企业范围

2

将 HFCs作为清洗剂用途销售的经销企业、配制含 HFCs

的清洗剂生产企业。

二、工作要求

请 2024 年度销售或使用 HFCs 作为清洗剂的各相关企业于

2025年 3月 10日前与中国工业清洗协会联系，提供本企业关于

HFCs数据统计调查活动的联系人及联系方式。并于 2025年 4月

30 日前完成相关统计数据提交。由中国工业清洗协会负责清洗

行业有关企业数据填报的审核及汇总工作。

三、联系人及联系方式

李德福 010-64429463、18611930020.

王  骁 010-64429463、18910526390.

周新超 010-64429463、18611251948.

电子邮箱：icac@icac.org.cn.

附件：中国受控消耗臭氧层物质氢氟碳化物(HFCs)清单

中国工业清洗协会

2025年 3月 5日

主题词：清洗行业，氢氟碳化物，统计，调查，通知

中国工业清洗协会（2025年 3月 5日）印发